
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061000087

87

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. MARIA ELIZA NAGEL HASSEMER 463582349-00 23038.000877/2018-14 PROEX 650/2018 DE:31/03/2022 PARA: 25/05/2021 28/05/2021

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279
Objeto: Execução do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares - PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação
0487 - Pós-Graduação de Bolsas de Estudo, integrante do Programa de Governo 5013 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão Data de Assinatura:
02/06/2021. Vigência: 02/06/2021 até 28/02/2022. Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante
legal.

. Instituição CNPJ Processo Representante Legal

. SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SÃO PAULO 43.395.177/0001-47 23038.005273/2021-51 Luiz Henrique Amaral - Reitor

. CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL 53.984.091/0009-51 23038.005272/2021-15 Luiz Henrique Amaral - Reitor

. FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA 13.526.884/0001-64 23038.005293/2021-22 Vinicius da Silva Scarpi - Reitor

. Associação Educativa Evangélica 01.060.102/0001-65 23038.005268/2021-49 Carlos Hassel Mendes da Silva - Reitor

. Obras Sociais e Educacionais de Luz 18.301.267/0005-08 23038.005189/2021-38 Luciane Lúcio Pereira - Reitora

. Centro de Estudos Superiores Positivo Ltda (Universidade Positivo) 78.791.712/0001-63 23038.005193/2021-04 José Pio Martins - Reitor

. FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MINAS 21.420.856/0001-96 23038.005151/2021-65 Luiz Carlos Vieira Guedes - Vice-Reitor

. Antares Educacional S. A. 34.185.306/0001-81 23038.005152/2021-18 Alex Balduino de Souza - Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 067/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador LUAN RAMOS DA SILVA. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de
Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por meio da
Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU em 28/05/2021. Vigência: de 10/06/2021
a 07/10/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Auxiliar, Nível 1,
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 09/06/2021. Assinado por
Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador LUAN RAMOS DA SILVA .

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 068/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador FELIPE TEIXEIRA DOS SANTOS. Objetivo: Prestação de Serviços na condição
de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por meio da
Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU em 28/05/2021. Vigência: de 10/06/2021
a 07/10/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Assistente A,
Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 09/06/2021. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador FELIPE TEIXEIRA DOS
SANTOS.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 069/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador ANTONIO DO NASCIMENTO SILVA ALVES. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por
meio da Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU em 28/05/2021. Vigência: de
10/06/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa:
108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Auxiliar,
Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 09/06/2021. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador ANTONIO DO
NASCIMENTO SILVA ALVES.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 070/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador ELLEN DE MORAES E SILVA. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de
Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por meio da
Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU em 28/05/2021. Vigência: de 10/06/2021
a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Assistente A,
Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 09/06/2021. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador ELLEN DE MORAES E
SILVA .

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 071/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador WELEN BATALHA PEREIRA. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de
Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por meio da
Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU em 28/05/2021. Vigência: de 10/06/2021
a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Assistente A,
Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 09/06/2021. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador WELEN BATALHA
PEREIRA .

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 072/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador WILNEI ALDIR SCHNEIDER. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de
Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por meio da
Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU em 28/05/2021. Vigência: de 10/06/2021
a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Assistente A,
Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 09/06/2021. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador WILNEI ALDIR
SCHNEIDER.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 073/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador MARIA GRACILEIDE ALBERTO LOPES. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por
meio da Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU em 28/05/2021. Vigência: de
10/06/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa:
108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor
Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura:
09/06/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador
MARIA GRACILEIDE ALBERTO LOPES.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 074/2021-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador ÉRICA DO SOCORRO BARBOSA REIS. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado por
meio da Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada no DOU em 14/05/2021. Vigência: de
10/06/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa:
108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor
Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura:
09/06/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador
ÉRICA DO SOCORRO BARBOSA REIS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1208/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.138098/2020-46.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 10.201.909/0001-61 - SMART PROMOCOES E EVENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de decoração e sinalização conforme a ata de registro de preços
nº 162/2020, resultante do pregão nº 11/2020 cujo objeto era a eventual contratação de
serviços planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura necessária a
realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela universidade de
brasília..
Fundamento Legal: . Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2022. Valor Total: R$ 5.100,00. Data de
Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1207/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.138096/2020-57.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 03.370.903/0001-52 - CASABLANCA SERVICOS EIRELI - EPP. Objeto: Locação de
mobiliário, conforme a ata de registro de preços nº 164/2020, resultante do pregão nº
11/2020, cujo objeto era a eventual contratação de serviços planejamento, organização e
fornecimento de infraestrutura necessária a realização de eventos institucionais originários
e/ou apoiados pela universidade de brasília..
Fundamento Legal: . Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Valor Total: R$ 114.570,00. Data
de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1206/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.138097/2020-00.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 13.325.593/0001-08 - RD7 PRODUCOES DE EVENTOS INTELIGENTES EIRELI.
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a contratação de serviços de locação e
instalação de equipamentos, conforme a ata de registro de preços nº 161/2020, resultante
do pregão nº 011/2020, cujo objeto era a eventual contratação de serviços planejamento,
organização e fornecimento de infraestrutura necessária a realização de eventos
institucionais originários e/ou apoiados pela universidade de brasília.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2022. Valor
Total: R$ 55.250,00. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 41/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
06/2021. Processo nº 23106.055032/2020-11. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: L.H. DE SOUZA FREITAS. CNPJ:
03.599.727/0001-25. Itens: 05, 12, 13 e 43. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
27.05.2021. Valor Global: R$ 9.966,00 (Nove mil novecentos e sessenta e seis reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 42/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
06/2021. Processo nº 23106.055032/2020-11. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: RC RAMOS COMÉRCIO LTDA. CNPJ:
07.048.323/0001-02. Itens: 08, 09 e 10. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
27.05.2021. Valor Global: R$ 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 43/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
06/2021. Processo nº 23106.055032/2020-11. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: DIGITAL PAPELARIA E INFORMÁT I C A
EIRELI. CNPJ: 09.254.386/0001-32. Itens: 03, 06, 11, 15, 19, 20, 21, 22, 27, 28 e 39.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 27.05.2021. Valor Global: R$ 43.868,00
(Quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 44/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
06/2021. Processo nº 23106.055032/2020-11. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: KELEDU COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
PAPELARIA E ESCRITÓRIO. CNPJ: 19.590.049/0001-70. Itens: 02, 36, 37 e 38. Vigência: 12
(doze) meses. Data da Assinatura: 27.05.2021. Valor Global: R$ 8.760,00 (Oito mil,
setecentos e sessenta reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 45/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
06/2021. Processo nº 23106.055032/2020-11. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: VS - VIEIRA & SANTOS COMÉRCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA. CNPJ: 23.230.795/0001-20. Item: 16. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 27.05.2021. Valor Global: R$ 3.678,00 (Três mil, seiscentos e setenta e
oito reais).


